Liberté « Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET DE LA SOMME

Direction départementale
des territoires et de la mer

Objet : Systéme d’assainissement
de Montdidier
(ref: 80-2016-00066)

Le Préfet de la Somme
Chevalier de la Légion d’Honneur
Chevalier de 1’Ordre National du Mérite
VU la directive CEE 91/271 du 21 mai 1991 modifiée, relative au traitement des eaux urbaines résiduaires ;
VU les parties législative et réglementaire du Code de I'Environnement ;
VU le code général des collectivités territoriales ;
VU le code général des collectivités territoriales ;

VU le code de la santé publique ;

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004, complété par le décret n°2009-176 du 16 février 2000, relatif aux
pouvoirs des préfets, 4 I’organisation et 4 ’action des services de I'Btat dans les régions et les départements ;

VU le décret du 2 juillet 2012 nommant Monsieur Jean-Charles GERAY, secrétaire geénéral de la Préfecture de la
Somme ; '

VU le décret du 17 décembre 2015 nommant Monsieur Philippe DE MESTER, Préfet de la Somme ;-

VU Panrété ministériel du 2 décembre 2013 relatif aux rapports annuels sur le prix et la qualité des services
publics d’eau potable et d’assainissement ;

VU Parrété ministériel du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectif et aux installations
d’assainissement non collectif, A I’exception des installations d’assainissement non collectif recevant une charge

brate de pollution organique inférieure ou égale 4 1,2 kg/j de DBOS

VU larrété préfectoral du ler janvier 2016 portant délégation de signature & Monsieur Jean-Charles GERAY,
secrétaire géncral de la Préfecture de la Somme ;

VU le schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) du bassin Artois Picardic ;
VU Pavis du Conseil de I’Environnement et des Risques sanitaires et technologiques en date du 21 juin 2016 ;
VU le projet d'airété préfectoral adressé au pétitionnaire pour avis en date du 28 juin 2016 ;

CONSIDERANT que agglomération d’assainissement doit appliquer les prescriptions de I'arété du 21 Jjuillet
2015 sus-cité ;




CONSIDERANT que le pétitionnaire n’a pas émis d’observations sur le projet d’airéi¢ dans le délai qui lui était
imparti ;

SUR proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Somme ;

ARRETE :

Titre I : OBJET DE ARRETE
Article 1 - Objet de auforisation

Larrété fixe les prescriptions particuligres concernant le systéme de collecie et de iraitement des eaux usées de
I’agglomération d’assainissement de Montdidier. Ces prescriptions sont a respecter par le pétitionnaire, la
commune de Montdidier.

Sont soumis aux conditions du présent arrété :
- le systéme de collecte des eaux usées,
- les ouvrages de la station de traitement des eaux usées,
- les ouvrages de rejet.

Article 2 — Généralités
2.1 - Description

La station d'épurafion, d’une capacité nominale de 660 kg de DBOs/jour (11 000 EH) est située sur la commune
de Montdidier.

La station est de type boues activées en aération prolongée, elle traite les eaux usées de la commune de
Montdidier et est équipée d’un parcours pédagogique.

+ Les eaux traitées sont rejetées dans un bras des Trois Doms.

" Coordonnées Lambert 93 de la station : X =668 341 Y=6950133
Coordonnées Lambert 93 du rejet : X=668 320 Y=06950138

Le réseau est de type unitaire.

Le systéme assainissement comporte 14 déversoirs d’orage (DO) et trop plein (TP) de poste avee rejet au milieu
naturel, répartis comme suif :

- DO1 St Martin (9 kg/j de DBOS)

- DO2 St Martin {17 kg/j de DBOS5)

- DO3 Breteuil (399 kg/j de DBOS5)

- DO4 St Medard (424 kg/j de DBOS)

- DO5 Amont STEP — point A2 (424 kg/j de DBQOS5)
- DO6 Courtemanche (8 kg/j de DBOS)

- DO7 Leconte (4 kg/j de DBOS5)

- DO8 Ailly (4 kg/j de DBQS5)

- DOY Abreuvoir (50 kg/j de DBOS)

-DO10 St Just (13 kg/j de DBOS)

-DO12 10 aofit 1918 (12 kg/j de DBOS5)

- D013 Leconte (348 kg/j de DBOS)

- DO ZI 8 mai 1945 {6 kg/j de DBOS)

~ TP du poste 3 Cardenier (12 kg/j de DBOS5)




2.2 - Charges de référence :

La station d’¢puration traife une charge de pollution journaliére moyenne de :

Paramétres DBOs MES DCO Ptot NTK.
Charges de référence en kg/j 660 830 1360 34 152

2.3 - Débit de référence :
-3 300 m3/j
Titre I : PRESCRIPTIONS

Article 1 - Conditions générales

1.1 - Conformité du dossier déposé
Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objets du présent arrété, sont situés, installés et exploités
conformément aux plans.

1.2 - Descriptif de I’installation

1.2.1 - Filiére EAU

De type boues activées en aération prolongée, avec traitement de 1’azote et du phosphore, elle comprend :

- 1 dégrilleur automatique,

- 1 poste de relévement : refoulement de 200 m’/h vers prétraitement et sur-débit vers bassins d’orage,

puis vers DO5 lorsque les bassins sont pleins,

- 2 bassins de stockage restitution (non équipés de trop plein),

- 1 débitmeétre ¢électromagnétique permettant de mesurer le débit envoyé vers les pré-traitements,

- 1 dessableur—dégraisseur aéré et raclé,

- 1 bassin d’aération,

- 1 clarificateur raclé, suce,
- 1 débitmétre sur canal Venturi en aval du clarificateur et avant rejet.

1.2.2 - Filiére BOUES
La station est congue pour recevoir les matiéres de vidange (520 m'/an).

Le poste est équipé d’une prise de dépotage, d’'une fosse de contrdle, et d™une fosse de stockage. Les matiéres de
vidange sont injectées dans la filidre de traitement en aval du dégraisseur.

Les boues et les écumes sont déshydratées par centrifugation, puis chaulage avec malaxeur (siccité environ
35%).

Le batiment de traitement des boues est équipe d’un systéme de traitement des odeurs, par filtre a charbon.
La capacité de stockage des boues permet de stocker 9 mois de production.

Le présent arrété ne concerne pas le plan d’épandage des boues.




1.3 - Fonctionnement, exploitation et fiabilité du systéme d'assainissement
1.3.1 - Fonctionnement

Les ouvrages et équipements, notamment ceux concourant a la protection de l'environnement qui sont
susceptibles de créer des pollutions et des nuisances, sont entretenus réguliérement.

1.3.2 - Exploitation

L'exploitant dispose de réserves suffisantes de produits ou matiéres consommables et d'€léments d'équipements
utilisés de manidre courante ou occasionnelle pour assurer la protection de I'environnement et Jutter contre un
sinistre éventuel.

Le systéme est exploité de maniére & minimiser la quantité fotale de matiéres polluantes déversées par le syst¢me
dans tous les modes de fonctionnement.

L'exploitant du systéme de traitement peut a cet effet :
- admettre occasionnellement et provisoirement un débit ou une charge de matiéres polluantes excédant
le débit ou la charge de référence de l'installation, sans toutefois mettre en péril celle-ci,
- utiliser toute autre disposition alternative mise en ceuvre par le pétitionnaire (bassins de rétention,
stockage en réseau...).

1.3.3 - Fiabilité

Le pétitionnaire et son exploitant justifient a tout moment des dispositions prises pour s'assurer de la bonne
marche de l'installation et assurer un niveau de fiabilité des systémes d'assainissement compatible avec le présent
arrété.

Les performances sont garanties pendant les périodes d'entretien et de réparation prévisibles.
p Jit p P p

L'exploitant tient 4 jour un registre mentionnant :
- les incidents, pannes et défauts de matériels recensés et les mesures prises pour y remédier,
- les procédures a observer par le personnel de maintenance,
- un calendrier prévisionnel d’entretien préventif des ouvrages de collecte et de traitement.

Axticle 2 - Prescriptions applicables au systéme de collecte
2.1 - Conception — réalisation - exploitation

Les ouvrages sont congus, réalisés, entretenus et exploités de maniére & éviter les fuites et les apports d'eaux
claires parasites et & acheminer au systéme de traitement les flux correspondant & son débit de référence. Ils sont
congus et exploités de fagon & empécher tout déversement vers le milieu naturel dans les conditions normales de
fonctionnement.

Le pétitionnaire s'assure de la bonne qualité d'exécution des trongons en référence aux régles de l'art et des
mesures techniques particuliéres prises dans les secteurs caractérisés par les caux souterraines trés fragiles ou des
contraintes liées & la nature du sous-sol.

Le pétitionnaire porte a la connaissance du préfet tous travaux d’extension ou de réhabilitation du résean
préalablement & leur exécution.

2.2 - Raccordements
Les effluents collectés ne contiennent pas :

- de produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement aprés mélange avec d’autres
effluents, des gaz ou des vapeurs toxiques ou inflammables,




- des substances nuisant an fonctionnement du systéme de traitement et 4 la dévolution finale des boues

produites,
- des matidres et des produits susceptibles de nuire & la conservation des différents ouvrages.

Le pétitionnaire peut accepter de traiter des effluents non domestiques aufres que ceux prévus dans le dossier
initial dans la limite de la capacité nominale de 'instaltation, Cette acceptation est conditionnée par une étude de
faisabilité permettant de prouver, en termes de débit et de composition, que 1’effluent non domestique peut étre
traité par la station d’épuration, et par une autorisation de rejet de ’effluent non domestique du pétitionnaire
reprenant les termes ci-dessus.

Par ailleurs, le pétitionnaire rédige un réglement de service 4 l'attention des usagers. Celui-ci est fourni & chaque
nouvel usager du service. Les habitations existantes a la date de mise en place du réseau collectif assurent la
vidange et la neutralisation de leur dispositif d'assainissement non collectif, en particulier la fosse. Ces
opérations sont réalisées par un vidangeur agréé. La liste des vidangeurs agréés est accessible sur le site internet
de la Préfecture de la Somme.

Arxticle 3 - Prescriptions applicables au systéme de traitement
3.1 - Conception et fiabilité de la station d'épuration

Le systéme de traitement est dimensionné, congu, construit et exploité de maniére telle qu'il puisse recevoir et
traiter les flux de mati¢res polluantes correspondant & son débit et charges de référence stipulés au titre I
article 2.

Le personnel d'exploitation regoit une formation adéquate lui permettant de réagir dans toutes les situations de
fonctionnement de la station. Une astreinte est organisée pour assurer la continuité du service public.

Un plan des ouvrages est &tabli par le pétitionnaire, régulisrement mis a jour, notamment aprés chaque
modification notable et daté.

11 comprend notamment :
- les réseaux relatifs a la filiére "eau” (poste de relevage, regards, vannes),
- I'ensemble des ouvrages et leurs équipements (pompes...),
- les points de prélévement d'échantillons {(canaux de mesure, échantillonneurs, débitmetres...).
11 est tenu & la disposition de la police de 'eau et des services d'incendie et de secouts.
3.2 - Prescriptions relatives au rejet
3.2.1 - Valeurs limites de rejet - obligation de résultats
En condition normale de fonctionnement, les valeurs limites de rejet de la station d'épuration, mesurées a partir

d’échantillons moyens journaliers homogénéisés selon des méthodes normalisées, répondent aux conditions
suivantes en concentration ou en rendement :

Paramétres Concentration maximale Rendement minimal
MES 30 mg/l 90 %
DBO; 20 mg/l 90 %
DCO 90 mg/l 85 %
NGL* 12 mg/1 80 %
Ptot 2 mg/l 80 %

#: lorsque la température de 1'effluent dans le réactenr biologique est supérieure ou égale & 12°C
Les normes en NGL et en Ptot sont 4 respecter en moyenne annuelle.

La température de I’effluent en sortie est inférieure & 25°C. Le pH est compris entre 6 et 8,5.




Sont considérées « hors conditions normales d’exploitation » les sitvations suivantes :
- précipitations inhabituelles occasionmant un débit supérieur au débit de référence,
- les opérations programmees de maintenance,
- les circonstances exceptionnelles extérieures au systéme d’assainissemeit.

Ces paramétres respectent toutefois les seuils suivants :